L'uso de' Cavallieri lo ammetterà come ragionevole per vero et sarà bastevole che detta prorogatione sia stata dedutta a notitia dell'altro, come sta nel caso presente. La prorogatione tanto più è valida nel caso di hora quanto che è fatta per causa et impedimento giustissimo, fondato sopra la infirmità di Farfarello, né apparenno le fede autentiche. Nisuna ragione più ragionevole a questo fine si potea havere, poi che tale impedimento non si può prendere, né rimediare. Et leggesti et Cavallieri saranno in questo ben d'accordo, et presso l'uno et l'altro la infirmità et debilità verrà sempre agguagliata quando è senza colpa dell'impedito. Con questo presupposito così fatto non so vedere perché Polidoro non habbia accettata la prorogatione, salvo se lui non dicesse esser pentito di combattere o perché volesse distratiare et ruinare Farfarello come povero, o perché il giudice non habbia havuto autorità di prorogarlo con giusta cagione.

Quanto all'essersi pentito questo non è in sua mano, che poi che ha accettato il combattere è necessario andare al fine: lo allegare il pentimento sarebbe un cedere d'accordo et restaria dishnorato, se vuol dire non esser pentito di necessità. Le medesime ragioni che lo mostrano accettare il campo et quel giorno del combattere deveano astringerlo ad accettare la prorogatione con tanta giusta causa. Se vuol dire per il distratiare il pover huomo, si tira macchia et esce del grado del Cavalliero, et si fa [c. 287v] indegno della spada che usa e non lo può dire senza suo gran carico. Se perché il giudice non habbia autorità si è risposto di sopra et mostrato il contrario, e ancora che da Polidoro non sia stato opposto che la prorogatione non sia stata fatta con autorità. Ma quando anche fosse il contrario (che non è vero), che il signore del campo non avesse havuto potere di farla et che questo fosse stato opposto, dovea lui acconsentire come Cavalliere e finirla, perciocché havea promesso all'Eccellenza Vostra terminare la differenza con l'armi, parole che lo hanno obligato senza riserva. Quando egli avesse (che non ha) scusa alcuna contra la prorogatione, vedo io la intimatione della prorogatione fatta in Cesena et prima che Polidoro si fosse mosso per andare al campo di molti dì, non vedo io a qual fine facesse lui quella spesa di andare essendo certo di non combattere. Non può lui giustificarla, salvo di esser ito per non voler terminar la cosa con l'armi. E se questo è, si può vedere che contra il debito di Cavalleria et l'obbligo pigliato

con Vostra Eccellenza ha lasciato di combattere. Et se per suo difetto et colpa non si è combattuto, chiaro è che viene obligato al Farfarello di tutti i danni patiti e spese fatte per questo fine della querela. Et al detto Farfarello apre la strada et con honore suo di ricorrere contro Polidoro, et scaricarsi all'altra via privata con quel modo convenevole che la occasione li mostrerà, et non si trova più obligato alla regia del duello se per l'altra potrà valersi. Et sostenerai questo parere: che Farfarello o non fosse più tenuto al duello o, essendo richiamato, che'l vantaggio dell'armi fosse suo, peroché richiamando Polidoro è necessario [c. 288r] che lui sia lo attore et Farfarello il reo, et così il vantaggio di Farfarello. Questo dico che è anche per legge civile e per quella di Cavalleria, in odio di quelli che fuggono et distratiano gli offesi; et in odio de' simili che abusano del mestiere della Cavalleria, deve essere per l'ordinario che di attore l'offeso in casi simili debba rimanere reo; et se in casi tali così è il reo, quando si scuopre che colui che offende fugge la giornata nella presente controversia dovrebbe essere più al sicuro.

Et per mia opinione vedo, che Vostra Eccellenza ha usato curtesia grandissima a Polidoro in rimmetterlo alla giustizia dell'arme et con i vantaggi del reo. Peroché io credo che e leggisti e cavallieri saranno sempre d'accordo in questo: che colui s'intende lo attore che fa et dice cosa contra ragione. Se adunque colui è attore che dice traditore o tristo ad un altro, del medesimo modo dovrebbe essere, et con più svantaggio, colui che dà uno schiaffo ad un huomo da bene senza cagione. Et se questo si mettesse in uso come la ragione vorrebbe, che un huomo che offende l'altro con fatti senza causa fosse obligato esser lo attore et provare con l'armi l'aver ben fatto, i pari di Vostra Eccellenza rimedieranno ad infiniti inconvenienti; et ogni sorte d'humo non correria a rovinare la riputatione d'un Cavalliere honorato, con animo poi l'offesa di distratiarlo.

Vostra Eccellenza, come dico, potea farlo combattere come attore e forzarlo, o almeno dare le armi ad ambedui et non lasciar l'offeso con lo schiaffo et con lo svantaggio, maggiormente essendo tanto povero com'era. Vedesi nel processo l'animo di Polidoro fin da principio a non voler combattere, perché il primo campo non essendo sospetto tra Cavallieri deve essere accettato, et senza ricercare tanti mandati [c. 288v] et usar tante cautele in ogni cosa sua dovea concludere. Et se tutte l'altre ragioni lo doveano indurre al combattere, il sapere che Vostra Eccellenza era suo superiore et che havea a dar conto a lei devea tirarlo a quel fine. Et quel fondamento, che potrebbero addurre, che il signore del campo disse haver fatto la prorogatione, come pregarlo da chi il potea comandare et che era certo che la non la voleva a suo giuditio è di nissun momento. Conciosia che non sia in poter di un giudice, che solennemente et fondatamente habbia fatto una sententia simile di prorogatione, di poterla rivocare senza fondamento et in parole dette a caso, come si vede nel processo di Polidoro. Il qual Polidoro, poi che non ricorse et non si appellò da quella prorogatione, con il passare di assai poco tempo la consentì et, essendo quella fatta con fondamento et con cognitione della causa, nel ricorrere et appellarsi haverebbe perso il tempo e la spesa, per la ragione di sopra.